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1.인적자원 운용 44,317 23,606 20,711

1.기타 교직원보수 38,517 17,806 20,711

1.교직원대체인건비 38,517 17,806 20,711

1.[초]기간제교원인건비 1,702 1,167 535

1.기간제교원인건비 1,702 1,167 535
(성립전)(초)기간제교원맞춤형복지비 : 

535,000원*1회=
535,000

2.[유]교원대체인건비(유치원) 36,505 16,639 19,866

1.기간제교원인건비 36,505 16,639 19,866
(성립전)시간제강사인건비 : 5,856,000원

*1교=
5,856,000

(성립전)시간제강사인건비 : 14,010,000원

*1교=
14,010,000

3.[유]시간제기간제교사 맞춤형복지비(유치원)310 0 310

1.기간제직원인건비 310 0 310
(성립전)시간제기간제교사 맞춤형복지비 :

 310,000원*1회=
310,000

2.학생복지/교육격차 해소 366,140 445,186 -79,046

1.급식 관리 227,084 307,194 -80,110

1.학교급식운영 227,084 307,194 -80,110

1.[초]급식재료구입비 189,569 243,053 -53,484

1.급식용식재료비 189,569 243,053 -53,484 식품비(초+유+교) : -62,576,000원*1식= -62,576,000

(성립전)(목)우수농산물구입비 : 

3,632,000원*1식=
3,632,000

(성립전)(목)친환경농산물(쌀포함)구입비

 : 5,460,000원*1교=
5,460,000

2.[초]우유급식비 0 22,059 -22,059

1.우유대금 0 22,059 -22,059 우유대금 : -430원*270명*190일= -22,059,000

3.[초]급식운영비 20,152 25,068 -4,916

1.일반수용비 15,820 18,168 -2,348 소모품구입비 : -1,066,000원*1식= -1,066,000

급식기구수선비 : -638,000원*1식= -638,000

음식물처리위탁비 : -644,000원*1식= -644,000

2.연료비 4,332 6,900 -2,568 도시가스요금 : -2,568,000원*1식= -2,568,000

5.[초]대체인건비 977 628 349

1.기간제직원인건비 977 628 349
(성립전)조리종사원대체인건비 : 349,000

원*1회=
349,000

2.보건관리 56,163 53,890 2,273

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 36,789 34,626 2,163
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2.[초]학생건강검사 350 5,387 -5,037

1.학생복지비 350 5,387 -5,037 1학년 건강검진 : -21,000원*100명= -2,100,000

4학년 건강검진 : -16,300원*90명 = -1,467,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -4,200원*350명= -1,470,000

3.[초]보건실운영 7,150 8,900 -1,750

3.교육운영비 2,850 3,100 -250
교직원 심폐소생술교육비 : -250,000원*1

식=
-250,000

4.학생복지비 2,600 4,100 -1,500 마스크케이스 : -3,000원*500명= -1,500,000

5.[초]코로나19대비방역물품지원비 10,108 6,058 4,050

1.일반수용비 10,108 6,058 4,050 (성립전)방역물품비 : 1,050,000원*1식= 1,050,000

(성립전)교사내방역소독비 : 3,000,000원

*1식=
3,000,000

6.[초]코로나19대비방역활동강화사업비(방과후)9,900 8,800 1,100

1.운영수당 9,900 8,800 1,100
(성립전)방역활동강화인건비 : 1,100,000

원*1교=
1,100,000

8.[유]코로나19대비방역활동강화사업비(유치원)1,600 0 1,600

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전)방역활동강화인건비 : 10,000원*4

시간*40일=
1,600,000

9.[유]코로나19대응방역소독비및방역물품비(유치원)2,100 0 2,100

1.일반수용비 2,100 0 2,100
(성립전)(유)방역물품구입비 : 100,000원

*1식=
100,000

(성립전)방역소독비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

10.[초]코로나19대응 방역활동도우미 기관부담금100 0 100

1.기간제직원법정부담금 100 0 100 기관부담금 : 100,000원*1식= 100,000

2.학교환경위생관리 19,374 19,264 110

3.[초]환경위생점검 1,430 1,320 110

1.일반수용비 1,430 1,320 110 실내환경및공기질측정 : 110,000원*1식= 110,000

3.학생복지 82,893 84,102 -1,209

1.교육복지우선 48,260 48,260 0

2.[초]맞춤형 집중지원 19,008 13,305 5,703

1.운영수당 8,400 6,300 2,100 개인상담 : 50,000원*6명*8회= 2,400,000

슈퍼비전자문 : -150,000원*2회= -300,000

2.교육운영비 10,608 7,005 3,603 심리검사비 : -400,000원*1식= -400,000
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학교생활지원물품 : 4,003,000원*1식= 4,003,000

3.[초]환경조성 3,938 5,808 -1,870

1.운영수당 768 978 -210 학교응집력지원 : -210,000원*1식= -210,000

2.교육운영비 3,170 4,830 -1,660 다도교육운영 : -360,000원*1식= -360,000

역사문화탐방 : -260,000원*5회= -1,300,000

4.[초]운영지원 3,698 4,742 -1,044

1.무기계약직원인건비 241 1,200 -959 시간외근무수당 : -959,000원*1식= -959,000

2.여비 1,016 1,101 -85 여비 : -85,000원*1식= -85,000

5.[초]맞춤형 우선지원 7,150 9,571 -2,421

1.운영수당 3,072 3,177 -105 가족프로그램 : -105,000원*1회= -105,000

2.교육운영비 4,078 6,394 -2,316 책읽기학습재료 : -10,000원*6명*2회= -120,000

문화체험운영 : -940,000원*2회= -1,880,000

가족프로그램운영 : -316,000원*1식= -316,000

6.[초]맞춤형 지원 4,690 5,058 -368

2.교육운영비 2,532 2,900 -368 인형극동아리운영 : -68,000원*1회= -68,000

동아리캠프운영 : -60,000원*5명= -300,000

2.학생복지운영 34,633 35,842 -1,209

2.[초]학생교과서구입 29,608 30,817 -1,209

1.교육운영비 29,608 30,817 -1,209 학생분배경비 : -209,000원*1식= -209,000

인정교과서 및 학생교과서추가구입 : 

-10,000원*100명=
-1,000,000

3.기본적 교육활동 176,386 203,534 -27,148

1.교과 활동 137,432 132,645 4,787

1.교과활동지원 23,619 24,369 -750

3.[초]기초학력지도 1,709 2,459 -750

1.교육운영비 1,709 2,459 -750 적성진단검사(5학년) : -10,000원*1명= -10,000

교육운영 강사비 : -32,000원*20시간= -640,000

기초학력 지도 교재비 : -10,000원*10명*1

회=
-100,000

2.과학교과활동 4,623 4,866 -243
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2.[초]과학탐구대회 23 266 -243

1.교육운영비 23 266 -243
대회출전경비(준비물, 교통비 등) : 

-200,000원*1회=
-200,000

참가자식비및간식비 : -43,000원*1회= -43,000

4.예술교과활동 4,774 5,452 -678

1.[초]교과운영 3,622 4,100 -478

1.교육운영비 3,622 4,100 -478 기타악기 구입 : -378,000원*1식= -378,000

음악학습자료구입 : -100,000원*1식= -100,000

2.[초]음악교육활동 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 악기수리비 : -200,000원*1회= -200,000

5.외국어교과활동 1,450 2,900 -1,450

1.[초]영어체험교실운영 1,450 2,900 -1,450

1.교육운영비 1,450 2,900 -1,450 학습준비물구입 : -3,000원*240명*1회= -720,000

학습자료구입 : -200,000원*2실*1회= -400,000

소모품구입 : -330,000원*1회= -330,000

6.특수교육교과활동 10,670 8,560 2,110

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영 6,170 4,060 2,110

1.교육운영비 6,170 4,060 2,110 (성립전)방과후운영비 : 351,666원*6명= 2,110,000

7.유치원교과활동 43,379 36,321 7,058

1.[초]교과활동지원 12,005 9,925 2,080

3.비품구입비 4,900 2,820 2,080 비품구입(책상 등) : 1,040,000원*2회= 2,080,000

2.[초]방과후과정운영비 8,040 10,960 -2,920

1.기간제교원인건비 120 240 -120
시기간제교원 초과근무수당 : -40,000원*3

회=
-120,000

3.교육운영비 3,700 6,500 -2,800 방과후과정 급간식비 : -850,000원*2회= -1,700,000

방과후과정 운영비 : -220,000원*5회= -1,100,000

3.[유]유아학비(교육과정) 12,802 8,422 4,380

1.교육운영비 12,802 8,422 4,380 (성립전)기타운영비 : 1,360,000원*3월= 4,080,000

(성립전)간식비 : 100,000원*3월= 300,000

4.[유]유아학비(방과후과정) 10,532 7,014 3,518
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1.운영수당 3,120 2,040 1,080 (성립전)특성화강사비 : 360,000원*3월= 1,080,000

2.교육운영비 7,412 4,974 2,438 (성립전)급간식비 : 500,000원*3월= 1,500,000

(성립전)기타운영비 : 469,000원*2월= 938,000

8.정보교과활동 8,540 9,800 -1,260

1.[초]교과운영 4,440 5,700 -1,260

1.비품구입비 4,440 5,700 -1,260 학생용PC구입 : -560,000원*1대= -560,000

학생용모니터 : -700,000원*1대= -700,000

2.창의적 체험활동 38,954 70,889 -31,935

1.자율활동 26,804 28,652 -1,848

2.[초]체육대회 0 648 -648

1.교육운영비 0 648 -648
행사진행, 상품구입 및 용품구입비 : 

-648,000원*1식=
-648,000

6.[초]교육활동발표회 3,702 4,700 -998

1.교육운영비 3,702 4,700 -998 준비물품구입 : -162,000원*1회= -162,000

의상대여료 : -585,000원*1식= -585,000

이벤트운영 : -251,000원*1회= -251,000

8.[초]다문화교육 0 202 -202

1.운영수당 0 202 -202 다문화교육 강사비 : -202,000원*1식= -202,000

2.현장체험학습활동 12,150 42,237 -30,087

1.[초]수학여행 12,150 12,450 -300

1.교육운영비 12,150 12,450 -300 버스임차비 : -300,000원*1대= -300,000

2.[초]1학기 현장학습 0 13,387 -13,387

1.교육운영비 0 13,387 -13,387 차량임대 : -550,000원*16대= -8,800,000

입장료 및 기타경비 : -11,000원*417명= -4,587,000

3.[초]2학기 현장학습 0 16,400 -16,400

1.교육운영비 0 16,400 -16,400 차량임대 : -600,000원*19대= -11,400,000

입장료 및 기타경비 : -10,000원*500명= -5,000,000

4.선택적 교육활동 549,043 415,937 133,106

1.방과후학교 운영 483,481 367,375 116,106
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1.방과후학교운영 296,460 285,237 11,223

1.[초]교과프로그램 275,407 268,184 7,223

1.운영수당 251,589 244,366 7,223
(성립전)방과후자유수강지원금 : 

7,223,000원*1교=
7,223,000

3.[초]방과후학교운영지원 10,910 6,910 4,000

2.전기요금 4,500 3,200 1,300 (성립전)냉난방비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

3.교육운영비 5,200 2,500 2,700 (성립전)교구구입비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전)방과후학교운영비 : 260,000원*5

회 =
1,300,000

2.[국고]돌봄교실운영 187,021 82,138 104,883

1.[초]돌봄교실운영 630 10,560 -9,930

1.교육운영비 630 10,560 -9,930 간식비 : -20,000원*66명*8월= -10,560,000

중식비 : -5,000원*44회 = -220,000

(성립전)중식비 : 5,000원*170개= 850,000

2.[초]돌봄전담사운영 43,549 27,202 16,347

1.무기계약직원인건비 43,549 27,202 16,347
(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 

16,347,000*1교=
16,347,000

4.[초]긴급돌봄운영(목적) 5,682 4,016 1,666

1.운영수당 1,666 0 1,666 (성립전)긴급돌봄인건비 : 846,000원*1회= 846,000

(성립전)긴급돌봄인건비 : 820,000원*1교= 820,000

5.[국고][초]아동특별돌봄지원금 96,800 0 96,800

1.학생지원금 96,800 0 96,800
(성립전)아동특별돌봄지원금 : 200,000원

*484명=
96,800,000

3.교기육성 55,062 38,062 17,000

1.교기운영 55,062 38,062 17,000

1.[초]핸드볼부운영 6,000 9,000 -3,000

2.여비 2,000 5,000 -3,000 지도교사출장여비 : -100,000원*1명*10회= -1,000,000

지도자출장여비 : -200,000원*1명*10회= -2,000,000

6.[초]학교운동부 경기력향상 및 특별훈련비20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전)훈련비(용품,숙박및간식등) : 

2,000,000원*10회=
20,000,000

5.교육활동 지원 93,995 72,668 21,327

1.교무업무 운영 18,903 27,033 -8,130
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 18,903 27,033 -8,130

1.[초]교무학사운영 3,261 3,711 -450

2.교육운영비 3,121 3,571 -450 현수막제작 : -450,000원*1식= -450,000

6.[초]교무실운영 3,400 6,700 -3,300

1.여비 3,400 6,700 -3,300 관내,관외출장여비 : -20,000원*75회= -1,500,000

현장체험교직원경비 : -550,000원*2회= -1,100,000

테마식현장체험교직원경비 : -350,000원*2

회=
-700,000

7.[초]교육과정워크숍 0 3,500 -3,500

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 차량임차료 : -800,000원*1대= -800,000

시설대여료 : -200,000원*1회= -200,000

2.여비 0 1,500 -1,500 숙박비 : -70,000원*10실= -700,000

식비 : -20,000원*40명= -800,000

3.일반업무추진비 0 1,000 -1,000 교육과정워크숍 식비 : -25,000원*40명= -1,000,000

8.[초]실외환경정리 0 880 -880

1.일반수용비 0 880 -880 복합비료 구입 : -18,000원*5포= -90,000

살충제 구입 : -10,000원*4포= -40,000

꽃모종 구입 : -150,000원*4회= -600,000

화분 구입 : -3,000원*50개 = -150,000

2.생활지도운영 15,292 15,415 -123

2.학교폭력예방 8,231 8,354 -123

2.[초]학교폭력예방 2,621 2,744 -123

1.교육운영비 2,621 2,744 -123
학교폭력예방교육홍보활동 : -123,000원*1

식 =
-123,000

4.학습지원실 운영 26,300 11,720 14,580

1.방송실운영 50 200 -150

1.[초]방송실운영 50 200 -150

1.교육운영비 50 200 -150 방송물품구입 : -150,000원*1회= -150,000

2.[국고]정보화실운영 26,250 11,520 14,730

1.[국고][초]학교정보화지원 11,500 0 11,500
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1.시설비 11,500 0 11,500
(성립전)케이블공사비(무선망) : 

3,600,000원*1회=
3,600,000

(성립전)케이블공사비(유선망) : 

4,600,000원*1회=
4,600,000

(성립전)통신렉정비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전)관리실,기타실 정비 : 1,300,000

원*1회=
1,300,000

무선AP설치 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.[초]정보화업무 운영 14,750 10,520 4,230

1.교육운영비 5,250 4,420 830 토너구입 : 110,000원*3회= 330,000

기자재수선 : 50,000원*10회= 500,000

2.비품구입비 9,500 6,100 3,400 업무용모니터구입 : -300,000원*2대= -600,000

업무용PC구입 : 900,000원*4대= 3,600,000

업무용프린터 : 400,000원*1대= 400,000

3.[초]무선AP설치 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 케이블공사비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

5.교육여건 개선 15,000 0 15,000

1.교육환경개선 15,000 0 15,000

1.[초]특수학급환경개선비 15,000 0 15,000

1.시설비 15,000 0 15,000
(성립전)특수학급교실환경개선 : 

15,000,000원*1식=
15,000,000

6.학교 일반운영 261,077 235,728 25,349

1.학교기관 운영 75,395 67,705 7,690

1.부서기본운영 39,057 36,557 2,500

1.[초]교장실운영 10,156 11,656 -1,500

1.여비 500 2,000 -1,500 관내외출장여비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

2.[초]행정실운영 19,159 15,159 4,000

1.일반수용비 7,590 6,590 1,000 사무용품구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.여비 1,900 3,900 -2,000 관내외출장여비 : -2,000,000*1식= -2,000,000

4.비품구입비 9,413 4,413 5,000 프린터 등  : 5,000,000원*1식= 5,000,000

2.병설유치원기본운영 27,705 26,865 840

1.[초]유치원운영 18,470 18,180 290
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1.일반수용비 10,520 9,930 590 교육환경개선 : 590,000원*1식= 590,000

6.여비 700 1,000 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1식= -300,000

3.[초]교무학사운영 8,835 8,285 550

1.일반수용비 2,800 2,500 300 교원능력개발평가경비 : -100,000원*1회= -100,000

환경정리용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 5,050 4,800 250 약품구입 : 5,000원*10종*5회= 250,000

3.행정지원인력운용 8,633 4,283 4,350

1.[초]사회복무요원인건비 8,633 4,283 4,350

1.기간제직원인건비 8,633 4,283 4,350
(성립전)시회복무요원인건비 : 4,350,000

원*1교=
4,350,000

2.시설 장비 유지 182,782 165,123 17,659

1.학교시설장비유지 182,782 165,123 17,659

1.[초]공공요금및제세공과금 50,463 56,463 -6,000

1.전기요금 26,355 32,355 -6,000 전기요금 : -3,000,000원*2회= -6,000,000

4.[초]시설일반관리 46,891 25,032 21,859

1.일반수용비 46,641 24,782 21,859 소규모시설비 : 3,060,000원*5식= 15,300,000

시설소모품 : 3,959,000원*1식= 3,959,000

창고등 외벽 도장 : 2,600,000원-1식= 2,600,000

5.[초]당직관리 46,932 45,132 1,800

4.비품구입비 1,800 0 1,800 전기보일러 등 구입 : 1,800,000원*1식= 1,800,000

7.학교 재무활동 0 3,500 -3,500

1.예비비 0 3,500 -3,500

1.예비비 0 3,500 -3,500

1.[초]예비비 0 3,500 -3,500

1.예비비 0 3,500 -3,500 예비비(유) : -500,000원*1회= -500,000

예비비(초) : -3,000,000원*1회= -3,000,000

세출합계 1,490,958 1,400,159 90,799
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